Договор о реализации туристского продукта

г. Ростов-на-Дону                                                                                          «__» ____________ 2022 г.
Общество с ограниченной ответственностью ТУРФИРМА «ТАИС» в лице директора Гочияевой Ф.К. действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «ФИРМА»,  с одной стороны и г-н (жа)                     _____________________________, именуемый(ая)  в дальнейшем «КЛИЕНТ», с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

                                                                           1.Предмет договора
   Фирма на возмездной основе предоставляет Клиенту туристский продукт согласно своим типовым программам или индивидуальной заявке Клиента в соответствии с условиями и перечнем услуг, указанными в Разделе 2.1-2.9. настоящего Договора.
СВЕДЕНИЯ О ТУРОПЕРАТОРЕ:

Туроператором по настоящему договору является Общество с ограниченной ответственностью ТУРФИРМА «ТАИС», ООО «ТАИС»

адрес (место нахождения): 344002 г.Ростов-на-Дону, ул.Темерницкая, 44, офис 002

почтовый адрес: 344002 г.Ростов-на-Дону, ул.Темерницкая 44, офис 002

осуществляет туроператорскую деятельность на основании:

      1. Реестрового  номера: серия РТО 010802, внесенного в единый федеральный реестр туроператоров.

2. Договора страхования гражданской ответственности туроператора на новый срок: № 51-017/2022(Ж) от 13/05/2022,  заключенного с АО "Страховая компания  ПАРИ" местонахождение:  127015,г Москва, Беговой р-н, ул Расковой, д 34 стр 14, сроком действия с с 01/07/2022 по 30/06/2023
Основные понятия, применяемые в настоящем договоре:

тур – комплекс услуг, предусмотренных договорами по размещению, перевозке, питанию туристов, экскурсионные услуги, а также услуги гидов-переводчиков - и другие услуги, предоставляемые в зависимости от целей путешествия;
Клиент - турист или иное лицо, заказывающее тур от имени туриста(ов), в том числе законный   представитель несовершеннолетнего туриста;
Туристская путевка  -  документ,  содержащий  условия   путешествия, подтверждающий факт оплаты туристского  продукта и подтверждающий переход права на тур Заказчику;
Программа тура – документ Туроператора, содержащий информацию о маршруте и сроках путешествия, стоимости тура,  средствах размещения, условиях  проживания, программе пребывания и особенностях предоставления экскурсионных, а также иных услуг, предусмотренных настоящим Договором, или являющихся дополнительными;
Иные отраслевые понятия и термины используются  и трактуются в настоящем Договоре в соответствии со статьей 1 Федерального закона “Об основах туристской деятельности в Российской Федерации”.
2.Условия и перечень услуг, входящих в туристский продукт (информация о потребительских свойствах)
2.1. Маршрут поездки и сроки поездки:
2.1 Проезд комфортабельным автобусом по маршруту:
2.2.Проживание:
2.3. Питание:
2.4. Экскурсионная программа:
2.5. Трансфер:
2.6. Виза:
2.7. Прочие услуги:
2.8. Страховка транспортная:
2.9. «КЛИЕНТ» по настоящему договору действует по поручению и в интересах туристов:
	№
	ФИО
	Дата рождения
	ПАСПОРТ

	1

	2

	3

3. Обязанности «ФИРМЫ»

Предоставить «КЛИЕНТУ»:
3.1. Своевременную информацию о потребительских свойствах турпродукта, приобретаемого клиентом: сведения о программе пребывания, маршруте и условиях путешествия; общей стоимости туристского продукта; о правилах въезда и выезда; об обычаях местного населения, о религиозных обрядах, святынях, памятниках природы, истории, культуры; о таможенных, пограничных, медицинских, санитарно-эпидемиологических и иных правилах; о месте нахождения и номерах, контактных телефонов дипломатических представительств и консульских учреждений РФ, а также об иных особенностях путешествия.
3.2. Оформить надлежащим образом документы, необходимые для туристической поездки в соответствии с заказом «КЛИЕНТА». Предоставить «КЛИЕНТУ» оригинал договора, туристскую путевку, документы, удостоверяющие право потребителя на услуги, входящие в туристский продукт (ваучер, билет и другие), а также иные документы, необходимые «КЛИЕНТУ» для совершения путешествия в срок не позднее, чем 24 часа до начала путешествия. Предоставление указанных документов в более поздний срок возможно лишь при наличии согласия «КЛИЕНТА»
3.3. Ознакомить туриста с требованиями, предъявляемыми к документам, о том, что посольство (консульство) иностранного государства (страны пребывания, транзита) вправе отказать в выдаче въездной визы без объяснения причин отказа, истребовать дополнительные документы или потребовать личного присутствия туриста в консульском учреждении, о правилах выезда с территории РФ/иностранного государства, об обязанностях соблюдать таможенные и пограничные правила, правила личной безопасности, соблюдать санитарно-гигиенические нормы поведения.

3.4. Проинформировать «КЛИЕНТА» о том, что услуги, указанные в пунктах 2.1-2.8. оказываются партнерами ООО ТУРФИРМА «ТАИС».

3.5. Провести с Клиентом индивидуальный инструктаж об особенностях эпидемокружения в стране (месте)  временного пребывания, предоставить информацию по необходимым мерам личной профилактики инфекционных и паразитарных заболеваний, а также предоставляет информацию об условиях безопасности туристов.
3.6. Предоставить иные услуги, оговоренные данным Договором.
                                                   4. Обязанности «КЛИЕНТА»
4.1. По требованию «ФИРМЫ» предоставить в необходимый срок данные для оформления тура, в т.ч. общегражданский паспорт, данные, аналогичные вопросам посольской анкеты, загранпаспорт и другие документы, необходимые для осуществления данного тура.

4.2. Внимательно изучить условия настоящего Договора и ознакомить с его содержанием туристов, выезжающих в соответствующий тур, а также предоставить туристам всю полученную от Фирмы информацию, имеющую отношение к туристскому продукту. Выполнять условия Договора  в целях успешного осуществления туристской поездки. Условия настоящего Договора распространяются на всех туристов, указанных в разделе 2.10.
4.3. Клиент обязан своевременно и в полном объеме произвести оплату туристского продукта и в установленные сроки передать Фирме достоверные и достаточные сведения и документы, необходимые для организации туристской поездки
4.4. Во время путешествия, включая транзит, турист обязан: соблюдать законы страны (места) временного пребывания, сохранять окружающую природную среду, бережно относиться к памятникам природы, истории и культуры; соблюдать во время путешествия правила личной безопасности.

5. Стоимость и порядок оплаты туристского продукта

5.1. Общая стоимость туристского продукта  составляет: () рублей РФ
5.2. Стоимость туристского продукта определяется в рублях на основании пересчета расчетных значений, выраженных в евро или в долларах США.
5.3. При приобретении туристского продукта «Клиент» производит наличную оплату в размере полной стоимости туристского продукта или безналичную оплату на расчетный счет «ФИРМЫ».
5.4.  Факт полной оплаты туристского продукта подтверждается оформленной «ФИРМОЙ» туристской путевкой и служит основанием для оформления и передачи комплекта сопроводительных документов.
6. Ответственность сторон
6.1. Ответственность Клиента: (туриста)

6.1.1. Клиент (турист) несет ответственность за своевременность и достоверность представленных о себе сведений.

6.1.2. Клиент несет ответственность за несвоевременность, недостоверность, неточность сведений о Клиенте (туристе), повлекшие невозможность оформления документов для участия в туре  в полном объеме и связанные с этим убытки, а также расходы Фирмы, возмещаются Клиентом.

6.1.3. Клиент несет ответственность перед Фирмой за фактически понесенные ею расходы, связанные с несвоевременным прибытием Клиента (туриста) к месту начала тура: на рейс в аэропорт, на ж/д вокзал, к месту посадки в автобус.
6.1.4. Клиент (турист) несет ответственность за причиненный Фирме  ущерб, возникший в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения Клиентом (туристом) условий настоящего Договора.
6.1.5. Клиент несет ответственность за ущерб, нанесенный имуществу отеля или транспортного средства во время тура.
6.2. Ответственность Фирмы
6.2.1. Фирма несет ответственность в соответствии с Законом РФ от 07 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей» за ненадлежащую информацию о туристском продукте; за реализацию туристского продукта, содержащего  в себе недостатки; за нарушение сроков оказания услуг и иных условий договора о реализации туристского продукта; за причинение вреда жизни, здоровью и имуществу Клиента вследствие недостатков туристского продукта.
6.2.2. Фирма обеспечивает оказание туристам всех услуг, входящих в туристский продукт, самостоятельно или с привлечением третьих лиц, на которых туроператором возлагается исполнение части или всех его обязательств  перед туристами и (или)  иными заказчиками.
6.2.3. Фирма несет  ответственность перед Заказчиком за ущерб, причиненный в результате неправильного оформления сотрудниками Фирмы документов, необходимых для осуществления тура, а также иных случаях, предусмотренных настоящим Договором.

6.2.4. Фирма не несет ответственности перед Клиентом в случае невозможности предоставления услуг вследствие недостоверности и недостаточности сведений и документов, а также их несвоевременного предоставления Клиентом (туристом).

6.2.5. Фирма  несет ответственность  за  конфликтные ситуации, возникшие у Клиента (туриста) с таможенными, пограничными, полицейскими властями страны выезда и/или страны въезда в случаях, предусмотренных Законодательством РФ.

6.2.6. Фирма не несет ответственности за отмену рейса или изменение времени отправления авиационных или железнодорожных рейсов и за связанные с этим изменения объемов и сроков туристских услуг. В этих случаях ответственность перед Клиентом несут соответствующие перевозчики в соответствии с Российским законодательством и международными правилами перевозок.

         6.2.7. Иные условия ответственности Фирмы определяются в соответствии с действующим законодательством РФ,

7. Дополнительные условия

7.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах – по одному для каждой стороны.

7.2. Все споры и разногласия решаются путем переговоров. Если стороны не приходят к единому мнению, каждая из них вправе обратиться в судебные органы, решение которых является обязательным для обеих сторон.
7.3. ЗАКАЗЧИК вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии оплаты ТУРОПЕРАТОРУ фактически понесенных им расходов.

ТУРОПЕРАТОР вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения ЗАКАЗЧИКУ убытков. При расторжении Договора по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает или по инициативе ЗАКАЗЧИКА ЗАКАЗЧИКУ подлежит возврату стоимость Договора за вычетом фактически понесенных расходов (ФПР) туроператора,
8.Форс-мажорные обстоятельства

8.1Фирма  и Клиент несут ответственность в соответствии с Законодательством РФ за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение является следствием непредсказуемых и непреодолимых обстоятельств: землетрясения, наводнения, пожара, тайфуна, урагана, снежного заноса, военных действий, массовых заболеваний, забастовок, а также ограничений перевозок, запрета торговых операций с отдельными странами вследствие применения международных санкций и других событий, не зависящих от воли сторон. Указанные события должны носить чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер, должны возникнуть после заключения Договора.
9. Разрешение споров
       9.1. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, подлежат рассмотрению в суде, в соответствии с Законодательством РФ.
       9.2. В случае возникновения претензий  со стороны туристов   во время путешествия вправе обратиться к представителю принимающей стороны или связаться с ТУРОПЕРАТОРОМ для устранения возникших недостатков.

      9.3. В случае возникновения рекламаций во время тура Туристу рекомендуется незамедлительно уведомить об этом принимающую сторону. Турист также вправе направить «ФИРМЕ» претензию в двадцатидневный срок с момента окончания тура. ТУРОПЕРАТОР обязан рассмотреть претензии (требования) туристов (иного заказчика) и дать им мотивированный ответ в течение 10 дней с момента получения претензии от туристов (иного заказчика).

10. Обработка персональных данных

10.1. ФИРМА осуществляет обработку персональных данных в связи с необходимостью исполнения настоящего Договора, стороной которого либо выгодоприобретателем, по которому является субъект персональных данных, а также в связи с заключением настоящего договора по инициативе субъекта персональных данных или договора, по которому субъект персональных данных будет являться выгодоприобретателем.

10.2. На основании и во исполнении Настоящего Договора ФИРМА получает персональные данные:

- Непосредственно от субъекта персональных данных.

- От законного представителя субъекта персональных данных.

- От лица, являющегося ЗАКАЗЧИКОМ по договору в отношении лиц, в том числе несовершеннолетних, являющихся выгодоприобретателями по тому же договору.

10.3. Заключая Настоящий Договор, ЗАКАЗЧИК дает согласие на обработку персональных данных в отношении себя и лиц, являющихся по Настоящему договору туристами (выгодоприобретателями).

10.4.
Персональные данные могут быть получены АГЕНТСТВОМ от лица, не являющегося субъектом персональных данных, при условии, что обработка персональных данных необходима для исполнения настоящего договора, стороной которого либо выгодоприобретателем, по которому является субъект персональных данных, а также для заключения настоящего договора по инициативе субъекта персональных данных или договора, по которому субъект персональных данных будет являться выгодоприобретателем.

10. Адреса сторон

«ФИРМА»   ООО «ТАИС»
Место нахождение: 344002 г. Ростов-на-Дону, ул. Темерницкая, 44, оф.002
Фактический адрес:344002 г. Ростов-на-Дону, ул. Темерницкая, 44, оф.002,
Тел. (863) 2923210, 2180733, факс 2180744
ИНН 6140013770/ КПП 616401001, ОГРН 1026103166451
ОАО КБ «Центр-Инвест» р/сч 40702810408600000054 в ГРКЦ ГУ Банка России по Ростовской области,г. Ростов-на-Дону БИК 046015762, к/с 30101810100000000762,
ОКВЭД – 63,30,51,7  ОКПО 27143489; ОКАТО 60401368000  ОКОНХ 91620

 Директор   ООО «ТАИС»                 ______________                   Ф.К. Гочияева

«КЛИЕНТ»
С   условиями предоставления туристских услуг ознакомлен(а), настоящий договор мною прочитан, что подтверждаю собственной подписью:

__________________________________/__________________________

/подпись /                                                                                                  /ФИО полностью/